4

Дело №5-62-74/2022
УИД  91МS0062-01-2022-000223-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 февраля 2022 года                                                                   пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Стрижак М.Ю. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов 30 минут по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты)Стрижак М.Ю. осуществила незаконную продажу товара, свободная реализация которого ограничена законом, а именно: продала 1 бутылку пива «(данные изъяты)» объемом 0,5 литра с содержанием алкоголя 7%, чем нарушила ч. 9 ст. 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22.11.1995 N 171-ФЗ (далее по тексту –ФЗ №171 от 22.11.1995 г.). Таким образом, Стрижак М.Ю. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Стрижак М.Ю. не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом. Сообщила суду  о рассмотрении дела в её отсутствие, с протоколом согласна, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства, судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие Стрижак М.Ю.
Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о виновности  Стрижак М.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ.
Согласно пункта 9  Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ  "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, если иное не установлено настоящей статьей.
	В соответствии с Законом Республики Крым от 06.11.2014г №3-ЗРК/2014, Постановления Совета Министров Республики Крым о 22.08.204г №290 с 23:00 до 10:00ч не допускается розничная продажа алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
Вина Стрижак М.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается доказательствами, имеющимися в деле: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты)года (л.д. 2); признательными объяснениями Стрижак М.Ю. от (данные изъяты) года (л.д. 3); протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от (данные изъяты) года с фототаблицей (л.д. 4-5); копией срочного трудового договора №(данные изъяты) от (данные изъяты) года между ИП Хутмеровым Х.Т. и Стрижак М.Ю. (л.д. 6-10); рапортом заместителя начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району Усачева Д.А. от (данные изъяты) года (л.д. 11); протоколом изъятия вещей и документов от (данные изъяты) года (л.д. 12); объяснениями свидетеля Павлова С.В. от (данные изъяты) года (л.д. 13); сводкой на Стрижак М.Ю. (л.д. 14).
Таким образом, действия Стрижак М.Ю.  правильно квалифицированы по ст. 14.2  КоАП РФ, как незаконная продажа товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Стрижак М.Ю.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, которая  работает продавцом в магазине «Продуктовый» в с. Виноградное,  степень её вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего обстоятельства – признание вины при составлении протокола об административном правонарушении,  поэтому учитывая, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи  с конфискацией  предмета административного правонарушения.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ст. 14.2, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной   Стрижак М.Ю. (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей с конфискацией  алкогольной продукции.
Конфисковать предмет административного правонарушения: одну стеклянную бутылку пива «Крым» крепкое объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 7%, находящуюся на хранении у Павлова С.В. по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты).
         Штраф подлежит уплате на реквизиты:
Юридический и почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН  1149102019164
Банковские реквизиты:
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН   9102013284,  КПП  910201001,   БИК  013510002
единый казначейский счет  №40102810645370000035,
казначейский счет   №03100643000000017500,
лицевой счет №04752203230 в УФК по  Республике Крым,
код   Сводного реестра  35220323,      ОКТМО  35627000,
КБК    82811601143010002140,      УИД   91МS0062-01-2022-000223-53,
УИН   0410760300625000742214160,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-74/2022 в отношении Стрижак М.Ю.
Разъяснить Стрижак М.Ю., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым  в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           И.о. мировой судья                                                           И.В.Казарина